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A. ÚVOD

Neonatologie je obor medicíny, který se zabývá péčí o zdravého novorozence přes

novorozence s VVV (vrozené vývojové vady) až extrémně nezralé děti s porodní hmotností

kolem 500 g. Neonatologie spolupracuje s odborníky lékařských i nelékařských oborů.

Na oddělení neonatologie bych chtěla pracovat, proto jsem závěrečnou bakalářskou

práci zpracovávala právě zde. Je to oddělení, kde se setkáváme s radostí rodiny z právě

narozeného dítěte přes hluboký otřes a strach o jeho život. Velice záleží na spolupráci a

komunikaci mezi rodinou a zdravotním personálem.

Děti se v této době rodí ženám okolo 30 let, což může mít vliv na to, že se rodí více

nedonošených dětí. Samozřejmě na to má vliv i uspěchaná doba, stres,

kancerogeny...Medicína je v této době na takové úrovni, že přežívají i tak extrémně nezralé

děti, které by před 20. lety neměly šanci na přežití.
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В. KLINICKÁ ČÁST

1. CHARAKTERISTIKA ONEMOCNĚNÍ

1.1 Anatomické a fyziologické zvláštnosti nezralého novorozence

Vývoj plodu trvá 40 gestačních týdnů (± 2 týdny). Gestačnímu věku zhruba odpovídá

hmotnost i délka novorozence. Životaschopnost plodů je od 24. - 25. gestačního týdne, asi od

hmotnosti 500 - 800 g.

Statistická hranice mezi zralým a nezralým, mezi donošeným a nedonošeným je 2500 g.

V České republice se rodí kolem 6% nezralých dětí. (2, 7)

1.1.2 Nezralý novorozenec

Je novorozenec narozený od hranice životaschopnosti tj. od 24. - 25. týdne do konce

37. gestačního týdne

Porodní hmotnost bývá pod 2500 g (rozmezí 500 - 2499 g) - mohou se narodit děti vážící

méně než 500 g - pokud přežijí prvních 24 hodin po narození, počítají se mezi novorozence,

pokud zemřou během 24 hodin, je to už potrat.

Příčinou adaptačních problémů po narození je nezralost orgánů a tkání. Čím dříve je dítě

narozené, tím více je nezralé, tím více je zranitelné. Více přitom záleží na gestačním věku než

na hmotnosti. (1,2)

1.1.3 Charakteristické znaky nezralosti

• kůže - u těžce nezralých je živě červená, průsvitná, želatinózní, chybí mázek, lanugo

bývá řídké; je často prosáklá, tvoří se na ní otoky, zvi. na končetinách. Kůže u extrémně

nezralých je velmi citlivá ke všem desinfekčním roztokům. I jemné otření kůže

desinfekcí může způsobit rozsáhlé popáleniny.

• prsní bradavky - jsou u těžce nedonošených jen naznačeny, nebo zcela chybí.

• ušní boltce - bývají měkké, u těžké nedonošenosti i neúplně vyvinuté.

• genitál - u chlapců často nesestouplá varlata, u dívek vulva zeje, velké stydké pysky

nepřekrývají malé. (1,2)
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1.1.4 Nezralost funkcí

• termolabilita (nedokonalá regulace tělesné teploty) - malé, nedonošené dítě, s minimální

vrstvou podkožního tuku, velmi snadno a rychle ztrácí tělesné teplo. Reakcí

novorozence na chlad je zvýšená produkce tepla. Podchlazený novorozenec mívá

apnoické pauzy, záchvaty cyanosy, hypoglykemii, metabolickou acidosu.

• respirační problémy - vznikají v průběhu adaptace na mimoděložní prostředí (deprese

dýchání, apnoe, RDS). Nedokonalá funkce plic je způsobena nedostatkem surfaktantu.

Alveoly po každém výdechu kolabují a novorozenec musí při každém nádechu vyvinout

úsilí jako při prvním vdechu po narození. Hrozí zde velké riziko pozdějšího vzniku

bronchopulmonální dysplázie (BPD) a retinopatie u nedonošených dětí.

• kardiovaskulární problémy - často hypovolemická hypotenze, poruchy srdečního rytmu

různého původu, přetrvávající otevřená tepenná dučej (DAP), vasodilatace při sepsi...

• neurologické poruchy a postižení - nedonošení novorozenci jsou náchylní к postižením

a poruchám funkcí CNS. Registruje se častější výskyt edému mozku, krvácení do CNS a

posthypoxické encefalopatie.

• metabolické poruchy - častý výskyt hypoglykémie, hypokalcémie, hyperbilirubinémie.

• problémy s výživou a funkcí GIT - je třeba volit velmi pozorně množství a způsob

podávání mléka. Předčasný porod je výrazným rizikovým faktorem pro vznik velmi

závažné nekrotizující enterokolitidy. Výživa je v prvních dnech výhradně parenterální -

špatná tolerance perorální stravy. Čím nezralejší dítě, tím déle potřebuje parenterální

výživu. Perorální strava se podává sondou do žaludku, když se objeví sací reflex a dítě je

bez výraznějších dechových potíží, zkouší se krmení ze stříkačky nebo lahve.

• vyšší výskyt infekcí - je důsledek nezralosti imunitního systému a to jak složky

celulární, tak i humorální imunity. Infekce může být způsobena nejen obecně známými

patogenními mikroby, ale i tzv. nozokomiální infekcí. Opatření proti šíření infekcí na

odděleních pro nedonošené děti zahrnuje řadu postupů a režimů tzv. bariérového

způsobu ošetřování. (1,2)
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1.2 SYNDROM DECHOVÉ TÍSNĚ (RDS)

1.2.1 Fyziologické poznámky

Nástup spontánního dýchání a nahrazení tekutiny v plicích vzduchem je spolu s přestavbou

oběhového systému podmínkou úspěšného průběhu bezprostřední poporodní adaptace. U

zdravého zralého novorozence probíhá adaptace velmi rychle. Změna charakteru a frekvence

dýchání je podkladem syndromu dechové tísně (RDS). Příčiny dechových problémů u

novorozenců mohou být plicní i mimoplicní.

1.2.2 Příčiny RDS a klinické zhodnocení

RDS je způsoben sníženou schopností nebo neschopností plicní tkáně přijímat kyslík z okolní

atmosféry. Nedostatečná funkce plic po narození může vážně zkomplikovat průběh

kardiorespirační přestavby.

RDS je anatomická i funkční nezralost plic. Jako nejdůležitější příčina je dán nedostatek

surfaktantu. Ten je v plicích přítomen v dostatečném množství zhruba od 35. gestačního týdne.

Hlavní příznaky syndromu dechové tísně jsou: centrální cyanóza, tachypnoe - více než

60 /min, tachykardie - více než 160 /min, zatahování mezižebří a úponu bránice, grunting,

alární souhyb. (2)

Terapie RDS:

• oxygenoterapie - je nutná к zabránění hypoxického poškození orgánů, zejména mozku.

Je vždy přísně dávkovaná, aby se zabránilo poškození oční sítnice. Kyslík musí být

ohřátý, zvlhčený.

• ventilační podpora - buď se použije umělá plicní ventilace (vyžaduje zavedení

endotracheální roury), nebo distanční léčba (CPAP aplikovaný nosní kanylou).

• surfaktant - je to pravidelná a kauzální léčba RDS. Je к dispozici preparát přírodní

(získávaný z hovězích a prasečích plic). Aplikuje se bolusově do endotracheální roury.

Účinek je téměř okamžitý ( | poddajnost plic).

• cirkulační podpora - je nutná při známkách oběhového selhání. Často provází RDS

• parenterální výživa - musí poskytovat dostatek energie, živin, minerálů a vitamínů

• analgosedace - důležitá pro odstranění nežádoucí motorické aktivity dechového úsilí
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dítěte s rytmem ventilátoru.

• Příznaky RDS mohou být vyvolány i řadou mimoplicních příčin (infekce, sepse; VVV

dýchacích cest, srdeční choroby, ...). (2)

1.3 VENTILAČNÍ PODPORA A UMĚLÁ PLICNÍ VENTICE

1.3.1 Klinické projevy respiračního selhání

• tachypnoe, bradypnoe

• zvýšené respirační úsilí

• opakované apnoické pauzy (více jak 3 pauzy za 6 hodin) - závažnost je dána poklesem

saturace O2, poklesem srdeční akce, změnou barvy kůže a poklesem krevního tlaku

• cyanosa, nereagující na léčbu O2

• pokles krevního tlaku s tachykardií, bledostí (1,4)

1.3.2 Laboratorní projevy respiračního selhání

• parciální tlak O2 v krvi méně než 6, 8 kPa při FÍO2 více než 0, 6

• parciální tlak CO2 více než 6, 8 kPa u dětí vážících nad 1500 g a více než 8, 1 kPa u dětí

do 1500 g

• pH v arteriální krvi méně než 7, 25 (1,4)


[…]


zvážené pleny pro změření bilance tekutin.

Hodnocení: Cíl nesplněn, Duong nezačal přibývat na váze.

4. Porucha vztahu matka - dítě z důvodu předčasného narození dítěte, oddělení dítěte od

matky.

Cíl: Matka chápe vzniklou situaci, je schopna uspokojit potřeby svého dítěte.

Plán:

• seznámit rodiče s možností návštěv

• dávat dostatek informací o stavu dítěte

• zjistit, zda informacím rozuměli

• informovat rodiče o chování dítěte, pokrocích ve vývoji

• zapojit matku do péče o dítě

Realizace: Rodiče věděli o možnosti návštěv a využívali je, od lékařů a sester dostávali

podrobné informace o vývoji jejich syna. Protože neuměli dostatečně česky, museli se jim

informace předávat přes bratra. Každý den matka chodila na návštěvu. Pro svůj zdravotní stav

musel ale Duong zůstávat v inkubátoru.

Hodnocení: Matka chápe vzniklou situaci, byla by schopna uspokojit potřeby svého dítěte, ale

zdravotní stav jejich syna jí to nedovoluje. Pro upřesnění informací se pořádá jednou týdně

s rodiči, lékaři a otcovo bratrem schůzka, kde bratr všechny informace od lékařů přetlumočí

rodičům.
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5. Riziko infekce z důvodu nezralosti imunitního systému a zavedení ETK, nasogastrické

sondy.

Cíl: Nedojde ke vzniku infekce, laboratorní výsledky jsou v normě, má normální FF, nemá

žádné patologické projevy na kůži.

Plán:

• mýt si ruce před a po manipulaci s dítětem

• udržovat průchodnost ETK, nasogastrické sondy

• převazy provádět za aseptických podmínek

• kontrola laboratorních výsledků a fyziologických funkcí

• sledovat toleranci stravy

• informovat lékaře při projevech infekce

• při pozitivních laboratorních výsledcích podávat ATB dle ordinace lékaře

Realizace: Při každé manipulaci s dítětem jsme si řádně omyla a odesinfikovala ruce, vzala

rukavice. Vše jsem prováděla za aseptických podmínek, sledovala jsem toleranci stravy,

kontrolovala a zapisovala do dokumentace výsledky vyšetření.

Hodnocení: Nedošlo ke vzniku infekce, Duong měl všechna vyšetření bez patologických

hodnot.

6. Riziko poruchy integrity kůže z důvodu nezralé pokožky, nedostatku podkožního

tuku.

Cíl: Nepoškozená kůže a podkoží.

Plán:

• měnit polohu dítěte v pravidelných intervalech

• zajistit dobrou hygienu, časté přebalování
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• uložit dítě na antidekubitární podložku

• kontrolovat správné uložení fixačních a terapeutických pomůcek

• predilekční místa krýt tegadermem

• pravidelně měnit strany končetin pro čidla měřící FF

Realizace: Duong byl velice dráždivý, proto mu lékař naordinoval individuální režim. Pokud

se probudil, tak se přebalil, přendalo se kožní čidlo na druhou nohu, zkontrolovalo se uložení

fixačních pomůcek. Na predilekční místa se mu nalepil tegaderm. Při každém rozbalení se

kontroloval stav kůže, zda nedošlo к jejímu porušení.

Hodnocení: Během mého ošetřování nedošlo к poškození kůže. Duong se polohoval dle

potřeby, každé 3 hodiny se mu zapisovaly FF do dokumentace.
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4. ZÁVĚR A PROGNÓZA

Předčasně narozený chlapec je hospitalizován na oddělení neonatologie. Je zaintubován a

napojen na UPV. V týdnu mého ošetřování se provedl druhý pokus o extubaci, který byl

neúspěšný. Naše ošetřovatelská péče byla zaměřena na prevenci vzniku komplikací, které

mohou u takto nezralých dětí vznikat. Hlavní ošetřovatelské problémy u Duonga jsou:

dlouhodobá umělá plicní ventilace s rizikem přechodu do chronicity, abstinenční syndrom,

neschopnost udržet stálou tělesnou teplotu, nepřibírání na váze.

Pomocí SONO vyšetření bylo vyloučeno krvácení do CNS. Po operačním uzávěru se provedlo

opětovné sonografícké vyšetření, kde se konstatoval úplný uzávěr tepenné dučeje. Ve 32.

týdnu se vyšetřuje oční pozadí, nejde zatím určit, zda se nerozvine retinopatie.

Byl velký problém komunikace s matkou, která neuměla dostatečně česky a bratr jejího muže,

který plnil roli překladatele, s ní každý den na návštěvu do nemocnice nechodil. Také ještě

nebyl Duong natolik stabilizovaný, aby s ním mohla maminka „klokánkovat". Až to bude

možné, maminka se ráda zapojí do péče o své dítě.

Na oddělení neonatologie se mi opravdu dobře pracovalo. Všichni na oddělení byli velice

ochotní mi vše vysvětlit a ukázat. Líbil se mi program - mateřský klub, kde se učí matky

pečovat o svá miminka a mohou se zeptat na vše, co jim dělá problémy.

Všechny nedonošené děti jsou po propuštění vedeny na rehabilitačním a neurologickém

oddělení, a to až do konce prvního roku. U Duonga nyní nelze jednoznačně stanovit, jakou

bude mít prognózu, ale při současných terapeutických možnostech má šanci, že jeho bio -

psycho - sociální vývoj bude s minimálními riziky.
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Plán ošetřovatelské péče

O š e t ř o v a t e l s k é d i a g n ó z y
aktuální a potenciální ošetřovatelské problémy
nebo poruchy v uspokojován! potřeb seřazené
v pořadí jejich naléhavosti

Cíle ošetřovatelské péče
časově vymezené a měřitelné cíle

P l á n o v a n é o š e t ř o v a t e l s k é a k t i v i t y
činnosti seste'r zajišťující dosazen i cílů
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