Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Jana Fridrichová
Název BP Ošetrovatelská kasuistika u extrémně nezralého novorozence
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství prezenční
Oponent BP Doc. MUDr. Hana Houšťková, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Pavla Pavlíková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 x 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání BP 1 2 x 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 x 2 3 4 5
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 x 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 x 3 4 5
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 x 2 3 4 5
Stylistická úroveň (čitost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 x 3 4 5
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 x 3 4 5

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1-2

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Drobné chyby a nepřesnosti v práci.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Zásady péče o novorozence.

Návrh klasifikace: výborně-velmi dobře

V Praze, dne: 20. 5. 2007

Podpis oponenta BP: